
       Sobral - Ceará, quinta-feira, 06 de dezembro de 2018                                                                       Ano II, Nº 444

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2149 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018 - ABRE 
CRÉDITO SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal 
nº 1690, de 22 de novembro de 2017, que Estima a Receita e Fixa a 
Despesa para o Exercício Financeiro de 2018, no que dispõe o artigo 6º; e 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 43 § 1º, inciso III da Lei Federal 
nº 4.320 de 17 de março de 1964. DECRETA: Art. 1º. Fica aberto ao 
vigente orçamento Crédito Suplementar no valor de R$ 2.356.783,78 
(dois milhões, trezentos e cinqüenta e seis mil, setecentos e oitenta e três 
reais e setenta e oito centavos), para atender as necessidades de reforço 
das dotações orçamentárias conforme anexo único desse Decreto. Art. 
2º. Os recursos para fazer face a suplementação descrita no artigo 1º 
deste Decreto, ocorrerão à conta de anulações parciais ou totais das 
dotações orçamentárias conforme anexo único desse Decreto. Art. 3º. 
Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 23 de novembro de 2018. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de novembro 
de 2018. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - 
Ricardo Santos Teixeira - SECRETÁRIO DO ORÇAMENTO E 
FINANÇAS. 

ATO Nº 591/2018 – GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe 
o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
N° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE prorrogar a cessão 
para a Procuradoria da República no Município de Sobral, do servidor 
efetivo ALYSSON BRANDÃO MONTENEGRO DUARTE, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 20888, com lotação no 
Gabinete do Prefeito, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assistente Nível I, FC-02, com ônus para a origem e com 
ressarcimento no período de 02 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 
2019. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 30 de novembro de 2018. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2018-
SAAE - PROCESSO NÚMERO P039289/2018. ÓRGÃO GESTOR: 
Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
aquisições de tubos PVC DEFOFO, cujas especificações e quantitativos 
encontram-se detalhados no Termo de Referência do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 156/2018, que passa a fazer parte da ata, juntamente com as 
propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em 
primeiro lugar, conforme consta no Processo n° P039289/2018, com os 
detentores do Registro de Preços e itens licitados discriminados nas 
tabelas em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 
156/2018-SAAE; Decreto Municipal n° 2.018, publicado no Diário 
Oficial do Município de 12/04/2018. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE 
ASSINATURA: 06 de dezembro de 2018. Sobral, Ceará, aos 06 de 
dezembro de 2018. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso – 
PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE.

Valor(R$)

0629-2101-04.122.0075.1.125 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

1067-2401-15.452.0076.1.202 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 278.396,43

1142-2403-18.541.0039.1.212 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

0728-2201-27.812.0047.1.217 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 330,00

1018-2401-13.391.0126.1.222 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 22.567,96

1017-2401-13.391.0126.1.222 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.789,09

1522-2601-22.661.0055.1.226 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.210,91

1486-2601-20.601.0060.1.263 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 27.000,00

1487-2601-20.601.0060.1.263 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Aluguel de imóveis 18.000,00

1490-2601-20.601.0060.1.263 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 15.000,00

1489-2601-20.601.0060.1.263 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00

1355-2601-11.334.0057.1.270 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Aluguel de imóveis 50.542,61

0129-0401-04.122.0064.2.040 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 100.000,00

0016-0201-04.122.0116.2.044 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 22.000,00

0065-0301-04.122.0413.2.070 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 1.175,83

0078-0301-04.122.0413.2.070 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 5.358,46

0066-0301-04.122.0413.2.070 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 17.000,00

0075-0301-04.122.0413.2.070 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00

0060-0301-04.122.0413.2.070 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.465,71

0329-0603-12.361.0005.2.107 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 28.000,00

0338-0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 100.000,00

0367-0603-12.366.0007.2.115 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 95.000,00

0141-0401-04.122.0065.2.152 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.832,00

0980-2303-08.243.0046.2.210 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 453.000,00

1107-2402-04.122.0050.2.219 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

1762-2501-04.122.0054.2.225 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 1.560,00

0675-2201-08.128.0049.2.239 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

1316-2601-04.122.0062.2.254 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 120.027,58

0648-2102-04.122.0067.2.259 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

0643-2102-04.122.0067.2.259 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decor. de Contratos de Terceirização 5.000,00

0649-2102-04.122.0067.2.266 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 129.527,20

0394-0701-10.301.0072.2.283 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

0385-0701-10.301.0072.2.283 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 181.492,56

1881-0701-10.302.0072.2.311 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 268.507,44

2.356.783,78

Valor(R$)

0554-1101-04.122.0420.2.195 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 36.656,31

0395-0701-10.301.0072.2.283 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 450.000,00

0535-1101-04.122.0420.2.195 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 11.061,03

0553-1101-04.122.0420.2.195 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 400.000,00

1874-2601-19.573.0058.2.250 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 81.000,00

0991-2401-04.122.0044.2.197 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00

0992-2401-04.122.0044.2.197 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 29.000,00

0318-0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 28.000,00

0074-0301-04.122.0413.2.070 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários 80.000,00

0664-2201-04.122.0070.2.274 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 782,54

1044-2401-15.451.0126.1.305 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.115,42

1147-2501-04.122.0054.2.225 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.560,00

0639-2102-04.122.0067.2.259 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 7.000,00

0061-0301-04.122.0413.2.070 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 12.000,00

0566-1601-04.122.0417.2.104 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 6.658,00

0651-2201-04.122.0070.2.274 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 2.200,00

SUPLEMENTAÇÃO

Descrição 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2149, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

ANULAÇÃO

Descrição 

Total das Anulações 

1294-2601-04.122.0062.2.254 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 14.070,00

0603-2101-04.122.0068.2.260 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 7.000,00

0142-0401-04.122.0065.2.152 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 250.832,00

0023-0201-04.122.0116.2.045 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 22.000,00

1088-2402-04.122.0050.2.219 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 18.000,00

0317-0603-12.361.0005.2.107 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 95.000,00

0357-0603-12.365.0006.2.101 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais - INSS 100.000,00

0388-0701-10.301.0072.2.283 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00

1139-2403-18.541.0039.1.212 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

0442-0701-10.302.0072.2.316 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.932,11

0777-2301-08.122.0045.2.198 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 342.000,00

0377-0701-10.301.0072.2.279 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

0452-0701-10.302.0073.1.292 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.517,20

0369-0701-10.301.0072.1.280 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 152.399,17

0900-2302-08.244.0155.2.202 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 105.000,00

0758-2301-08.122.0045.2.198 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00

1311-2601-04.122.0062.2.254 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

1296-2601-04.122.0062.2.254 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.000,00

1297-2601-04.122.0062.2.254 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 9.000,00

2.356.783,78Total das Suplementações

SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA     
E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

GABINETE DO PREFEITO

M.M.G. COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 07.534.344/0001-20  

ITENS 
QTD. 

ESTIMADA 
UND. DESCRIÇÃO 

VALOR 
UNITÁRIO 

OFERTADO  

VALOR TOTAL 
LICITADO  

1 2.100 M 
TUBO PVC DEFOFO, JEI, 1 MPA, DN 100 
MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 7665)  

R$ 26,18 R$ 54.978,00 

2 1.752 M 
TUBO PVC DEFOFO, JEI, 1 MPA, DN 250 
MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 7665)  

R$ 142,68 R$ 249.975,36 

ASPERBRAS TUBOS E CONEXOES LTDA - CNPJ: 02.271.201/0001-59 

3 5.268 M 
TUBO PVC DEFOFO, JEI, 1 MPA, DN 250 
MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 7665)  

R$ 123,26 R$ 649.333,68 

 



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 444, quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do 
Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 523/2017-SECOG e 303/2018-SECOG, comunica o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 170/2018 – SECOGE: 
Registro de preço para futuros e eventuais serviços de gerenciamento 
incluindo abastecimento e serviços de veículos e maquinários, com a 
utilização de Cartão Magnético em rede de serviços especializada e em 
caminhões comboio, conforme especificações e quantitativos contidos 
no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado a tabela em 
anexo. Adjudicado em 03/12/2018 e homologado em 05/12/2018. 
SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA E GESTÃO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de dezembro de 2018. Ricardo 
Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

CONVOCAÇÃO – CONTRIM - O Presidente do Contencioso 
Administrativo Tributário do Município de Sobral – CONTRIM, nos 
termos do artigo 26 do Regimento Interno, convoca os conselheiros e os 
interessados a participarem da sessão de Julgamento do CONTRIM que 
se realizará no dia 12/12/2018, às 14 horas, na sala de reunião da 
Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Boulevard João 
Barbosa, 776, Centro. Conforme o Ato nº 832/2017 – GABPREF, o 
Conselho Administrativo de recursos Tributários Municipais (CART), 
órgão componente do Contencioso Administrativo Tributário Municipal 
(CONTRIM) é formado pelos seguintes representantes: PRESIDENTE: 
Antônio Mendes Carneiro Júnior; VICE-PRESIDENTE: Pedro Olímpio 
de Menezes Neto; REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL: Márcio Bruno Araújo, Ana Paula Pires de Andrade, 
Adelaine de Araújo Nascimento Viana, Irenilce Farias, Francisco 
Jefferson Aragão e Kelson Araújo Albuquerque; REPRESENTANTES 
DOS CONTRIBUINTES - CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE – Filipe Félix Sousa; José Elielder Clares de Sousa; 
REPRESENTANTE DOS CONTRIBUINTES - ORDEM DOS 
ADVOGADOS DO BRASIL – OAB - SUBSECÇÃO SOBRAL: 
Francisco Augusto Liberato Fernandes de Carvalho e José de Anchieta 
Loiola; REPRESENTANTE DOS CONTRIBUINTES - CÂMARA 
DOS DIRIGENTES LOJISTAS DE SOBRAL – CDL: Miguel Frota e 
Yana Aguiar Pontes. Segue a pauta com os processos que serão julgados: 
PROCESSO Nº 134/2015: Contribuinte interessado: INSTITUTO DE 

COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA – Relator: Cons. Francisco 
Jefferson Aragão; PROCESSO Nº 172/2015: Contribuinte interessado: 
BENEVADO COSTA DA PONTE – ME – Relator: Cons. Francisco 
Augusto Liberato Fernandes de Carvalho. PROCESSO Nº 010/2015: 
Contribuinte interessado: COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ – 
COELCE – Relator: Cons. José Elielder Clares de Sousa. Sobral/CE, 06 
de dezembro de 2018. Antônio Mendes Carneiro Junior - PRESIDENTE 
DO CONTRIM. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 098/2018 – SME – Processo n° P048277/2018 - CONTRATANTE: 
Município de Sobral, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO. CONTRATADO: Construtora E & J LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 41.634.619/0001-35. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Artigo 57, parágrafo primeiro, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações. 
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação 
do prazo de vigência, por 90 (noventa) dias, compreendendo o período 
de 13/11/2018 a 11/02/2019, ao contrato n° 098/2018 – SME, que tem 
por finalidade a construção de cobertura metálica na quadra da Escola 
Raul Monte, no Município de Sobral/CE. DA RATIFICAÇÃO DAS 
CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de Novembro de 2018. SIGNATÁRIOS: Francisco 
Herbert Lima Vasconcelos – CONTRATANTE e Francisco Elivar 
Araújo - CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Rodrigues – 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
028/2015 – SEDUC/SME – Processo n° P047466/2018 - 
CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. CONTRATADO: 
Empresa MC PARENTE PREMOLDADOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
09.620.624/0001-86. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, 
parágrafo primeiro, incisos I e IV da Lei n° 8.666/93 e alterações. DO 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência, compreendendo o período de 30/11/2018 a 
30/03/2019, do contrato n° 028/2015 – SEDUC/CPL, que tem por objeto 
a construção de uma escola de ensino fundamental (EEF) no Orgulho 
Tropical, Nova Caiçara, bairro Cidade José Euclides, situada no 
Município de Sobral/CE. DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 
2018. SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos – 
CONTRATANTE e Marcelo Catunda Parente Filho - CONTRATADO. 
Dayanna Karla Coelho Rodrigues – COORDENADORA JURÍDICA 
DA SME.

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 010/2015 – SEDUC/SME – Processo n° 
P047544/2018 - CONTRATANTE: Município de Sobral, por intermédio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. CONTRATADO: 
Empresa R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Aleandro Henrique Lopes Linhares
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Controladoria e Gestão

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário Municipal da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

ANEXO DO AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 170/2018 – SECOGE 

ITEM VENCEDORA ESPECIFICAÇÃO 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

QTD 

VALOR 
ESTIMADO 

MÁXIMO DE 
CONTRATO 

1 

LINK CARD 
ADMINISTRADORA 

DE BENEFICIOS 
EIRELI 

SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE 
ABASTECIMENTO E SERVIÇOS DE VEÍCULOS E 

MAQUINÁRIOS, COM A UTILIZAÇÃO DE CARTÃO 
MAGNÉTICO EM REDE DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADA E EM CAMINHÕES COMBOIO. 

SERVIÇO 1 R$9.768.640,96 

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO -1,80% 

VALOR COM TAXA DE ADMINISTRAÇÃO R$ 9.404.711,20  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS

 CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL – CONTRIM 



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 444, quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

VEÍCULO LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 14.858.301/0001-65. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, parágrafo primeiro, inciso 
VI da Lei n° 8.666/93 e alterações. DO OBJETO: O presente termo 
aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência, 
compreendendo o período de 29/11/2018 a 29/12/2018, do contrato n° 
010/2015 – SEDUC, que tem como objeto a construção de uma escola de 
06 salas, em tempo integral, padrão SEDUC/Ceará, no Distrito de 
Bonfim, situado no Município de Sobral. DATA DA ASSINATURA: 28 
de novembro de 2018. SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima 
Vasconcelos – CONTRATANTE e Francisco Renan de Azevedo Portela 
- CONTRATADO. Dayanna Karla Coelho Rodrigues – 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

ATO Nº 592/2018 – SMS - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE exonerar a pedido os 
servidores, conforme Anexo Único deste Ato, da estrutura 
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do 
dia 1º de dezembro de 2018. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de dezembro de 
2018. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - 
Gerardo Cristino Filho - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE. 

ATO Nº 593/2018 – SMS - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, RESOLVE nomear os 
servidores, conforme Anexo Único deste Ato, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão, da estrutura administrativa da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir do dia 03 de dezembro de 2018. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 04 de dezembro de 2018. Ivo Ferreira Gomes - 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Gerardo Cristino Filho - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
TERMO DE FOMENTO Nº 003/2017 – SMS - CONCEDENTE: 
Secretário Municipal da Saúde de Sobral, o Sr. GERARDO CRISTINO 
F I L H O .  C O N V E N E N T E :  A S S O C I A Ç Ã O  R E D E  D E  
SOLIDARIEDADE POSITIVA – RSP+. OBJETO: Acordam em 
apostilar o termo de fomento nº 003/2017 - SMS, tendo em vista a 
alteração do representante legal Sr. ELIAS NOBRE ALMEIDA para 
Sra. OZANA MESQUITA DE SOUZA conforme processo nº 
P050725/2018. Sobral, 06 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONCEDENTE: Sr. Gerardo Cristino Filho. 
REPRESENTANTE DA CONVENENTE: Elias Nobre Almeida.  Artur 
Lira Linhares – GERENTE DA CÉLULA DE CONTRATOS, 
CONVÊNIOS E PROCESSOS LICITATÓRIOS- SMS.

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
0212015-3 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras, Mobilidade e 
Serviços Públicos Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: 
Sr. FRANCISCO ERIVELTON LIMA. OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de Serviço de Locação de Caminhões Truck, tração 6x2, 

caçamba basculante, capacidade de carga mínima 12m³, com motoristas, 
combustível, manutenção preventiva e corretiva, por conta do 
contratado, de forma continuada, destinados à coleta de resíduos sólidos 
no município de Sobral, constante do Lote nº 03 (três). OBJETO DO 
ADITIVO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 04 (quatro) meses, de 
1º de dezembro de 2018 a 30 de março de 2019. DATA DA 
ASSINATURA: 30 de novembro de 2018. SIGNATÁRIOS: David 
Machado Bastos – SECRETÁRIO DE OBRAS, MOBILIDADE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS – CONTATADO: Francisco Erivelton Lima. 
Tales Diego de Menezes – COORDENADOR JURÍDICO DA 
SECOMP. 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
0212015-6 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras, Mobilidade e 
Serviços Públicos Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: 
BENEDITO F. ARAÚJO-ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
13.686.731/0001-84. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
Serviço de Locação de Caminhões Truck, tração 6x2, caçamba 
basculante, capacidade de carga mínima 12m³, com motoristas, 
combustível, manutenção preventiva e corretiva, por conta do 
contratado, de forma continuada, destinados à coleta de resíduos sólidos 
no município de Sobral, constante do Lote nº 06 (seis). OBJETO DO 
ADITIVO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 04 (quatro) meses, de 
1º de dezembro de 2018 a 30 de março de 2019. DATA DA 
ASSINATURA: 30 de novembro de 2018. SIGNATÁRIOS: David 
Machado Bastos – SECRETÁRIO DE OBRAS, MOBILIDADE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS – BENDITO FROTA ARAÚJO – 
Representante da BENEDITO F. ARAÚJO-ME. Tales Diego de 
Menezes – COORDENADOR JURÍDICO DA SECOMP. 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
0212015-7 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras, Mobilidade e 
Serviços Públicos Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: 
BENEDITO F. ARAÚJO-ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
13.686.731/0001-84. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
Serviço de Locação de Caminhões Truck, tração 6x2, caçamba 
basculante, capacidade de carga mínima 12m³, com motoristas, 
combustível, manutenção preventiva e corretiva, por conta do 
contratado, de forma continuada, destinados à coleta de resíduos sólidos 
no município de Sobral, constante do Lote nº 07 (sete). OBJETO DO 
ADITIVO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 04 (quatro) meses, de 
1º de dezembro de 2018 a 30 de março de 2019. DATA DA 
ASSINATURA: 30 de novembro de 2018. SIGNATÁRIOS: David 
Machado Bastos – SECRETÁRIO DE OBRAS, MOBILIDADE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS – BENDITO FROTA ARAÚJO – 
Representante da BENEDITO F. ARAÚJO-ME. Tales Diego de 
Menezes – COORDENADOR JURÍDICO DA SECOMP. 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
0212015-8 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras, Mobilidade e 
Serviços Públicos Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: 
Sr. ANTONIO JOSÉ FROTA DE ARAÚJO. OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de Serviço de Locação de Caminhões Truck, 
tração 6x2, caçamba basculante, capacidade de carga mínima 12m³, com 
motoristas, combustível, manutenção preventiva e corretiva, por conta 
do contratado, de forma continuada, destinados à coleta de resíduos 
sólidos no município de Sobral, constante do Lote nº 08 (oito). OBJETO 
DO ADITIVO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 04 (quatro) 
meses, de 1º de dezembro de 2018 a 30 de março de 2019. DATA DA 
ASSINATURA: 30 de novembro de 2018. SIGNATÁRIOS: David 
Machado Bastos – SECRETÁRIO DE OBRAS, MOBILIDADE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS – CONTATADO: Antonio José Frota de 
Araújo. Tales Diego de Menezes – COORDENADOR JURÍDICO DA 
SECOMP. 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
0212015-9 – CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras, Mobilidade e 
Serviços Públicos Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: 
BENEDITO F. ARAÚJO-ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 
13.686.731/0001-84. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
Serviço de Locação de Caminhões Truck, tração 6x2, caçamba 

ANEXO DO ATO Nº 593/2018 – SMS 

ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO NOME 

Assistente Municipal de Saúde 1 AMS-1 Glício Arruda Brito   

Assistente Municipal de Saúde 1 AMS-1 Laise Vasconcelos Vieira 

Assistente Municipal de Saúde 1 AMS-1 Liza Araújo Aguiar 

Assistente Municipal de Saúde 1 AMS-1 Thaís de Maria Frota Vasconcelos 

 COORDENADORIA 
DE ATENÇÃO 

PRIMÁRIA 

Assistente Municipal de Saúde 1 AMS-1 
Yasmine Lailla Vasconcelos 
Rodrigues 

 

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E   

SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ANEXO DO ATO Nº 592/2018 – SMS 

ESTRUTURA CARGO SÍMBOLO NOME 

Assistente Municipal de Saúde 1 AMS-1 Carolina Dornellas Costa Lima.   

Assistente Municipal de Saúde 1 AMS-1 Clarice Diógenes Pinheiro. 

Assistente Municipal de Saúde 1 AMS-1 
Francisco Bezerra de Vasconcelos 
Neto. 

Assistente Municipal de Saúde 1 AMS-1 
Francisco Sávio Nogueira Holanda 
Filho. 

Assistente Municipal de Saúde 1 AMS-1 Luiz Fernando dos Santos. 

Assistente Municipal de Saúde 1 AMS-1 Stenio da Silva Oliveira. 

COORDENADORIA 
DE ATENÇÃO 

PRIMÁRIA 

Assistente Municipal de Saúde 4 AMS-4 Antônio Ricardo Gomes dos Santos.        

 



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano II - Nº 444, quinta-feira, 06 de dezembro de 2018

basculante, capacidade de carga mínima 12m³, com motoristas, 
combustível, manutenção preventiva e corretiva, por conta do 
contratado, de forma continuada, destinados à coleta de resíduos sólidos 
no município de Sobral, constante do Lote nº 09 (nove). OBJETO DO 
ADITIVO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 04 (quatro) meses, de 
1º de dezembro de 2018 a 30 de março de 2019. DATA DA 
ASSINATURA: 30 de novembro de 2018. SIGNATÁRIOS: David 
Machado Bastos – SECRETÁRIO DE OBRAS, MOBILIDADE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS – Bendito Frota Araújo – Representante da 
BENEDITO F. ARAÚJO-ME. Tales Diego de Menezes – 
COORDENADOR JURÍDICO DA SECOMP. 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 034/2018-SECOMP - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras, 
Mobilidade e Serviços Públicos Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 
14.858.301/0001-65. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada para construção de 12 (doze) alamedas no 
município de Sobral (LOTE 02). OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar o 
prazo de execução por mais 45 (quarenta e cinco) dias corridos, de 
05/12/2018 a 19/01/2019 e de vigência por mais 60 (sessenta) dias 
corridos, de 04/01/2019 a 05/03/2019. DATA DA ASSINATURA: 04 de 
dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos – 
SECRETÁRIO DE OBRAS, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS – Francisco Renan de Azevedo Portela – Representante da 
R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA. Tales Diego de Menezes – COORDENADOR JURÍDICO DA 
SECOMP.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 050/2018-SECOMP - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras, 
Mobilidade e Serviços Públicos Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 
14.858.301/0001-65. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada para construção de 13 (treze) Espaços Jardins no  
município de Sobral (LOTE 03). OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar o 
prazo de execução por mais 45 (quarenta e cinco) dias corridos, de 
05/12/2018 a 19/01/2019 e de vigência por mais 60 (sessenta) dias 
corridos, de 04/01/2019 a 05/03/2019. DATA DA ASSINATURA: 04 de 
dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos – 
SECRETÁRIO DE OBRAS, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS – Francisco Renan de Azevedo Portela – Representante da 
R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA. Tales Diego de Menezes – COORDENADOR JURÍDICO DA 
SECOMP.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 071/2017-SECOMP - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de Obras, 
Mobilidade e Serviços Públicos Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: GEOVALE SONDAGENS E MEIO AMBIENTE 
LTDA ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 10.944.068/0001-82. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de equipamentos topográficos e de 
serviços de geologia, a serem realizados na sede e nos distritos do 
município de Sobral/CE (LOTE 02). OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar 
o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, de 14/12/2018 a 
13/12/2019. DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2018. 
SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos – SECRETÁRIO DE OBRAS, 
MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS – Gabriela Maria Parente 
Feirosa – Representante da GEOVALE SONDAGENS E MEIO 
AMBIENTE LTDA ME. Tales Diego de Menezes – COORDENADOR 
JURÍDICO DA SECOMP.

EXTRATO DO DECIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3171201/2007 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário de Obras, Mobilidade e Serviços 
Públicos Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ nº 00.700.782/0001-71. OBJETO DO 
CONTRATO: Obra de construção do sistema de esgotamento sanitário 
das bacias 11, 13, 16 e 17 dos bairros Centro e Pedrinhas, no Município 
de Sobral (PT Nº 222721-01). OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar o 
prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias corridos, de 08/11/2018 a 
06/02/2019. DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2018. 
SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DE OBRAS, 
MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS - Fernando Antonio Farias 
Frota – Representante da TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA. Tales Diego de Menezes – COORDENADOR 
JURÍDICO DA SECOMP.

TORNA SEM EFEITO REQUERIMENTO DE LICENÇA 
AMBIENTAL PRÉVIA – SECOMP – O Secretário de Obras, 
Mobilidade e Serviços Públicos, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Tornar sem efeito a 
publicação do REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 
PRÉVIA, referente a construção de 04 (quatro) reservatórios apoiados, 
que circulou do Diário Oficial do Município Nº 435, de 23 de novembro 
de 2018, página 08, em razão da necessidade da emissão de uma licença 
individual para cada reservatório. Sobral - Ceará, 06 de dezembro de 
2018. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DE OBRAS, 
MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

